1. **Miraculum de compatricida, Cureboldo nomine.** — Operae pretium etiam remur huic operi illud insigne inserere miraculum, quod, postquam hujus patris nostri Basoli felix anima paradisiacis moenibus evecta est angelicis manibus sanctorum choris exultantibus, evoluta multorum annorum orbita, nostris tamen temporibus, per ejus venerabile meritum, cunctis qui supervenerunt cernentibus operata est divina virtus. Hujus autem prodigii quam plurimos testes vidimus, qui suis asseruere sermonibus ea quae narrare cupimus. Legimus in evangelica serie Dominum nostrum suis discipulis, non solum autem ipsis, sed et omnibus in se fideliter credentibus, promississe majora quam ipse operabatur et eadem miracula fore facturos, ita dicendo : *Amen*, inquit, *dico vobis, qui credit in me, opera quae ego facio et ipse faciet et majora horum faciet.* Quod procul dubio in hujus praecellentissimi confessoris Christi Basoli gestis adimpletum esse cernimus. Sicut enim cunctipotens Deus oculos caeci nati luto ex sputo commixto litos ac postmodum aquis Siloe, quae vadunt cum silentio,

mundatos sua virtute aperuit, ita et iste sanctus caecos orbis a nativitate ejusdam pueri signo sanctae crucis superimpresso aperuit et solis radios, antea sibi incognitos, Domino opitulante videre concessit; quod in suo ordine lectoris sagacitas plenius et luculentius jam repperit. Nunc ergo ad ea quae percurrere inco-
havinus noster reflectatur calamus, et juxta nostri modulum venerandi patris 5
nostri attollamus praeconium.

In hoc igitur nostro Remensi territorio quidam habetur viculus, qui vulgari vocabulo vocatur Virdunatus, in quo quidam degebat rusticus, Cureboldus nomine, non admodum dives, sed quanto hujus saeculi carebat copiis, tanto scelerum exuberabat flagitiis. Hujus itaque nec nominandi viri nomen non ideo nostris 10
depromimus scriptis quod illi aliqua exinde accumuletur gloria, neque ut a quoquam exemplo tradatur memoriae, sed ut praeoscant audientes legentesque qualis quantusve fuerit qui tanto scelere sese mancipari non timuit; cujus immanitatem operis lucidissimo in subsequentibus declarabimus sermone. Illius autem temporis tempestate exorta validissima fame in hac nostra regione, ipse vir male- 15
ficus coepit egere. In civitate quoque Remensi quidam morabatur clericus, Bavo nomine dictus, divitiis affluens omnibusque bonis adplene ditatus. Quem adiens praefatus rusticus propria cum conjuge et universa domus suppellectile, mercenarii apud eum officio fungebatur et famis inopiam suarum labore manuum relevabat. Diutius igitur ibidem eo commorante, filium ipsius venerabilis cleri- 20
cus una cum quodam nepote suo ex sacro suscepit lavacro, filium sibi spirituale efficiens, et rustico ut apud se maneret loco compatri quantam temporis vellet bono animo condonavit.

His ita rite peractis, compater rustici illius, nepos videlicet jam memorati Bavonis clerici, expeditionem quandam ex suis sumptibus praeparare coepit juxta 25
suum posse, quatenus in diebus sanctae quadragesimae, qui prope erant, ad limina beatorum apostolorum Petri et Pauli aliorumque sanctorum in urbe Roma quiescentium properaret humillime. Accedens autem ad praenotatum avunculum suum, hortari eum coepit ut una secum Romam pergeret. Cui ille honorifice, audiente jam dicto rustico quem quasi suum compatrem apud se detinebat, his 30
verbis respondit: *Multis, inquit, frater carissime, nunc praeoccupatus curis, haec quae persuades hac vice adimplere nequeo; sed tamen prout mihi Dominus dederit posse, ex meis facultatibus sancto Petro libenti animo per te munera dirigam.* His rusticus verbis auditis, diabolica pellectus suasionem et radice omnium malorum impletus maligna cupiditate, compatri suo 35
protinus fidem dedit, et sese cum illo profecturum sub fide repromisit. Interea superveniente die sacro quo peccatores ab Ecclesia suscepta paenitentia segregantur et omnium christianorum capitibus cineres imponuntur, ipsi secundum ritum fidelium cineribus susceptis ab archiepiscopo, cum reliquo populo sunt absoluti. Deinde omnem in via apparatus sagmario suo imponentes, Romam profecturi duo pariter iter aggressi sunt, et per hunc locum venire atque sancti Basoli et fratrum sibi militantium orationibus se committere decreverunt.

Denique dum una iter pergerent et jam villae supradictae proximi fierent, rusticus, qui cupiditatis causa falso nomen peregrini sibi usurpaverat, quod dictu valde horribile atque nefarium est, diabolo instigante compatrem suum et peregrinum sancti Petri cultello interfecit, ac omnia quae secum vehebat auferens, **5** in medio itinere mortuum reliquit, sicque fugam petiit. Mane autem facto, dum cultores vinearum ad excolendas pergerent vineas, hunc exanimem reppererunt et per universam istam provinciam diffamaverunt. Avunculus ergo ejus Bavo, haec audiens, valde maestus est et eum sepulturae tradidit; eumque quia rusticus ille occidisset, fuga id prodente et reum accusante, recognovit. Ille vero **10** abominandus homicida, tandem deprehensus, catenis constrictus et in carcerem missus, a nullo umquam hominum teneri potuit.

Sed, sicut ait Scriptura, quae apud homines impossibilia sunt, possibilia sunt apud Deum. Quodam die jam advesperascente, magna siti devictus, ad fontem hujus pervenit Basoli. Cumque se inclinasset, et vasculum, quo ab infirmis super- **15** venientibus eadem aqua hauriebatur, accepisset, ut aquam ad refocillandum corpus hauriret, subito meritis patris nostri Basoli contractus emarcuit et super ipsum fontem cecidit, et omni officio membrorum desolatus, brachio quoque extenso, quod iniquitas corde concepta et opere male perpetrata malignitas condemnabat, tamquam laqueis irretitus jacuit, et ne pollutis ex plus quam homici- **20** dio manibus sitam contingeret, reatum conscientiae damnatus ostendit.

Vigilias itaque nocturnas fratribus ipsius loci ex more Deo et sancto Basolo exsolventibus, jamque lucis crepusculo diminuente, gallo moras noctis frequentius arguente, duo quidam de familia ecclesiae, fratrum servitio addicti et necessitatibus deservire soliti, gallicinio monente excitati, surgunt ad sua opera solliciti. **25** Qui dum suo subintrantes officio, simul ad fontem sancti Basoli ante fores claustrum positum pergerent, ut aquam ad pistrinum deferrent, pistores enim utriusque eorum erant, canis, qui secum ad persentiendos atque levius ferendos et removendos timores et incursus nocturnos familiariter comitabatur, clamores praeter solitum ingeminans et poenalis rei vindictam horroribus denuntians, latratibus **30** praeconabatur quicquid inibi virtus divina, meritis tanti confessoris obsecundans, operabatur. Ibat canis, praeibat properus, redibat ocius, fugitabat tremulus, interdum subsistens, ringebat naribus: quem quo magis vis naturae exasperabat, eo amplius tanti sceleris facinus in timorem cogebat. Nec solitus est iste timor, sed novus; novus, inquam, quia ex novitate facti ad miraculum humanum **35** invitabat animum. Et sicut de Balaam ariolo legimus, cujus asina angelum vidit quem ipse praevidere non meruit, et brutum animal humana verba loquebatur, ut mens prophetica, pecuniae sibi praeostensae et promissae amore tenebrata, jam a vibrante jamque astante gladii sententia liberaretur, ita et istis et paene omnibus audituris ille supradictus canis, naturae ingenio et acri vigilantia com- **40** motus, quibus modis et conatibus poterat in securitatem sui et admirationem facti fideliter subserviebat, ut eos et a timoris nocui erueret periculo et videntes vel audientes ad execrandum tanti sceleris auctorem tam terribili commoneret

indicio. Itaque duo illi pistores, quorum unus Petrus, alter dicebatur Gøtherus, non sine admiratione taliter canem suum angustiari considerantes, metu percelluntur, et horripilationem sui nimiam non ferentes, Christi Domini nomine se consolantur, signo crucis armantur, et in spe salutis securius jam positi, deposito ab humeris hauritorio, videlicet caldaria, et irrecto sparo quo vectitabant eam, deliberant audaciter percunctari contrariam, quidquid esset, hujus rei fortunam. Quibus appropinquantibus ille miser Cureboldus apparuit, et sciscitantibus de causa cur venerit, contra Deum et sanctum Basolum blasphemus et extra se factus garrire mania coepit. *Quia, inquit, aquam Basoli bibere volui, ipse causa avaritiae me hic vinctum detinuit.* Nuntiantur haec abbati Manassae, qui tunc praeerat (1), et universis fratribus; qui venientes, eum inibi jacentem reppererunt. Cumque eum omnes hortarentur ut se ex homicidio inique peracto contra Deum et sanctum Basolum culpabilem redderet, cum sacramentis id se numquam facturum respondit.

Interea quidam miles, Rogerus nomine, cujus in comitatu homicidium pertraverat, fama id ubique promulgante, equis sudantibus mox affuit, et abbatem ut latronem suum sibi redderet rogare coepit. Cui abbas protinus respondit: *Quomodo, inquit, illum quem sanctus devinxit Basolus tibi donare possum?* Cumque ille amens in blasphemis perduraret, abbas illum a parte sancti Basoli abstrahi jussit. Mira res: mox ut abstractus est atque a parte sancti cinctus, ab omni membrorum contractione solutus, libere ambulare coepit. Tunc praefatus comes hunc apprehensum, ut meritis erat, laqueo vitam illi extorsit; et sic caelo terraque perosus, infelicem animam infernalibus addidit claustris, dignas pro homicidio injuste peracto luens poenas.

Iste igitur sanctissimus pater noster Basolus, qui absque ulla ambiguitate unus ex basibus Dei Ecclesiae habetur, aquam sui fontis homicidam illum non passus est bibere, quia famulum ipsius, maligna devictus cupiditate, interfecerat, cui sanctam ecclesiam regendam et custodiendam Deus commisit. Nos itaque ipsius meritis venas aeterni fontis et aditum regni caelestis nobis aperiri poscimus, quatenus ejus protecti patrocinio quem nobis Dominus patronum ferre dignatus est, laqueos evadamus mortis et januas ingredi valeamus aeternae beatitudinis. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

2. De sanatione cujusdam leprosi. — Ex partibus Flandrensium quidam pauper homo suum male se habentem in carricula circumducebat filium, ut circuitis quaquaversum sanctorum memoriis, si cui beatorum servorum suorum omnipotentia divina clementer annueret, puer ipse male damnati sui corporis recuperationem eorum interventione obtinere potuisset. Elephantiae siquidem morbo gravatus et toto corpore lepra varianti deformis factus, miserabile intuentibus praebat spectaculum, dum a vertice capitis usque in plantam pedis nul-

(1) Post annum scilicet 1143 et ante annum 1153 (*Gall. Christ.*, tom. IX, p. 199).

in integri in eo pareret vestigium. Anxius pater pro filio, tactus dolore cordis genti, fundebat lacrimas uberrime, lacrimas, inquam, consolatrices maestitiae. Num erat ei subsidium, dum filio suo non inveniebat medicinae remedium, ut mens pater filium lugeret et affectu paterno doloribus filii condoleret. Taedebat vitam suae, quoniam languor filii eum atrocius vexabat, non posse utrumlibet citius mori, cum male vivendo mors utriusque poterat nec sua voluntate differri. Proinde in dolore versans vitam et luminosis mentis suae oculis caliginem adducens lacrimosam, praeter spem quae de Christi Jesu pendebat misericordia nihil amplius quid sperare habebat, nisi caricando in elitella illum sanctorum circumferre et pro sublevanda inopia mendicando mentis et corporis subsidium quaeritare. Unde factum est ut post accessa plurima sanctorum loca ad se deveniret coenobium, sancti Basoli insigne per meritum. Qui cum illo suo officulo pro foribus assistens ecclesiae, fusa quantula prece poterat, alimoniam sibi petebat.

Interim fratribus huc illucque pro arbitrio seu necessitate obambulantibus, vir venerabilis seniorum loci. Vidit enim eum veneranda canitie respersum, decora facie ornatum, et de vultu corporis cogitabat ornatum mentis, de specie et habitum corporis sapientiam pensabat aetatis. Pro re hujusmodi humiliter accedens ad eum, sic orsus est fari : *Domine pater, beate monache, Dei serve, audis me ex caritate et intende prae necessitate. Est mihi hic in praesentia unus, utinam numquam natus, numquam visus, filius, quem tanta vis inuasit infirmitatis ut nullus multae sit modus passionis, nulla multitudo vel comparatio pro enormitate hujus aegritudinis. Et quia audivi vos Dei servos et in curandis infirmitatibus prudentes et merito laudatos medicos, inspice afflictum, respice saucium, considera putredine et vermibus tabidum, et pro misericordia Dei fer opem ferque remedium, indulge ut dones consilium. Memor naturae, memor conditionis humanae, parce patri lugenti, indulge filio misere dolenti, ut unius recuperatio sit aliorum de multimodo errore et horrore consolatio. Talia praestabat memorans, lacrimasque ciebat. Ad quae respondens perpaucis intulit verba : Nos, inquit, curationes corporeas non habemus, medicinas non conficimus ; de Dei tantum gratia speramus et in ejus nomine tibi curae confisimur, si illi placuerit, damus. Est hic fons sancti Basoli, patris et protectoris nostri, per virtutem caelestis gratiae in miraculis egregii, in angustiis et necessitatibus piissimi et paratissimi, si sit qui ejus auxilium humiliter requirat et beneficia fideliter expetat. Tu qui audis, si fideliter accipis, ejus implora clementiam, expostula benedictionem, et pro Domini Deum, pie confidens de ipsius adjutorio, perge ad fontem in puerum, exutum eum indumentis submerge eum aqua, et spondeo tibi in Dei misericordia quia, si credideris, videbis mirabilia. Pauper enim, verbis hominis Dei credulus, interim patienter distulit, fidem corde concipiens et eam bonae spei amore suffulciens. Ad hospitium tamen rediit, elemosinam accepit, et post corporis refectionem lectuli petiit pausationem.*

Cum interim quiescens corpore nec requiescens mente, dormiens carne sed vigilans mente, fratribus post vigiliis ad strata recurrentibus, ille pauper opibus sed fidei muneribus [dives], cum filio ad fontem venit, et exorato misericorditer Dei adjutorio et sancti Basoli piissimo patrocinio, puerum veste exuit, aqua submersit. Miro modo mox patuit divina operatio, quae per sancti sui merita quaesita 3 diu sic celerrime contulit beneficia. Nam postquam jam tertio perfusus est puer aqua, continuo mirabili specie visionis illa variabilis disrupta est carnis tunica, et per partes tamquam ex corio bovis factas sic praedicta cecidit lepra; et puer modicum ante ad videndum miserabilis, reddita sospitate et recuperata salute, factus est conspicuus satis et incolumis. Quo viso pater in gaudium et laetitiam 10 supra quam dici satis queat adductus, terrae prostratus cum lacrimis ex gaudio profluentibus gratias egit humiliter Deo et sancto Basolo, reducens gestatorium suum laetanter cum filio. Fratribus autem, quia post vigiliis quiescebant in lectis suis, minime innotuit factum; sed ille pauper, per urbem Remicam reparitians, omnibus obviantibus enarrabat et gratanter ex plenitudine perceptae 15 dulcedinis et laetitiae, magnalia Dei in se bene misericorditer completa cunctis quibus poterat praedicabat. Inde ex relatione videntium et audientium pervenit ad notitiam fratrum Deo et sancto Basolo militantium, ad laudem et gloriam divini nominis, cui honor et imperium in omnia saecula saeculorum. Amen.

3. De curatione cujusdam arreptitii. — Ratio exigit ut, dum audita de 20 gestis et virtutibus sanctorum recolimus, ea maxime quae viderunt oculi nostri in medium proferamus et in notitiam populi qui nascitur et nascetur memorialibus litteris transfundamus; cumque a[d] longe positos generaliter aciem mentis dirigimus, ad patronos tamen nostros spiritali quadam familiaritate linguam et digitos convertamus et gratiam pro gratia persolvamus. Patronum igitur et 25 inter patres familias benedictionibus dulcedinis insignitum vocamus sanctum Basolum, fide, genere, nomine et opere praeclarum, cujus quidem praecedit sequentia, hoc est insigne miraculum.

Moris est ut hujus beati viri corpus per singulos annos ab abbate monasterii et fratribus, circumfluentibus populorum millibus, ad indictum Remense cum 30 sollemni jucunditate transferatur et procedente obviam civitate in loco celebri deponatur, et habito sermone a pontifice ad populum, rursus cum ingenti devotione et festiva alacritate ad locum sibi destinatum reducitur. Anno igitur primo sacerdotii felicis memoriae Rodulphi archiepiscopi (1), cum ab eo data benedictione urbem egressi, inter praecedentium et subsequentium turmas 35 medii de virtutibus sancti viri colloquerentur, affuit inter eos etiam satan. Nam cum quidam, quorum non parva erat multitudo, triumpharent, eo quod ab origine sub tanti protectoris parte consisterent, inrupit inter nos insaniae signifer quidam, genere Lotharingus, levitatis et arrogantiae gloriator, nomine quidem

(1) Anno itaque 1108 vel 1109; nam Rodolphus sedit ab anno 1108 ad annum 1124 (*Gall. Christ.*, tom. IX, pp. 81, 82).

Dominicus, re autem vera diabolicus. Qui dum excelsiorem nostris hominibus se faceret, se autem nec velle umquam servire sanctis proclamaret nec subici, ilico arreptus [ab] eo qui in eo loquebatur daemonio configitur, sensum exiit, a planta pedis usque ad verticem doloribus et vulneribus circumvallatur. Clamoribus plebis caelum continuo pulsatur, manus Dei agnoscitur, meritum sancti palam omnibus adaperitur, cum repente ille procax, ille triumphator, nec pedibus nec manibus suum officium adimplentibus, ut lutum platearum a turba seorsum eicitur et paulo post a quibusdam miseris, miserimus omnium, in quoddam tugurium ad radicem Righetii montis (1) protrahitur *.

* *cod. pro-*
trahitur.

Cumque in orbem transirent dies hujus infortunii, tandem, sera quidem paenitentia sed fructuosa, rediit ad cor, et quasi quoddam animal monstruosum utcumque se promovens ab hospitio, reptans manibus et pedibus, radicibus montis haesit. Jamque conscensa crepidine medium collis evaserat, cum ecce quidam miles, Raginaldus nomine, ut eum in equum levaret descendit; ille autem abnuit, donec defluentibus sanguine vestigiis utcumque ad portam monasterii processit et inde usque ad mausoleum sancti viri pia praesumptione se protraxit. Inter cruciatus igitur infelicis, prior et thesaurarius monasterii, probatae vitae et boni testimonii monachus, nomine Gerulphus, affuit; qui ex luminario ecclesiae candelam abstrahens, in manu languentis ardentem posuit et ut pro se offerret imperavit. Ille conatu quo potuit candelam suscepit, obtulit, oblatam super pavementum extendit, et discedentibus cunctis, solus cum sancto viro remansit. Nec mora, pietas tanti patroni, qui non dormit neque dormitat, soporem languenti incutit et inter brevissimae dormitionis horas medicinale meritum soporato infundens, in spe mittit... (*hic sistit narratio.*)

4. **Aliud miraculum de contracta.** — Et quia Remensem viam semel ingressi sumus, adhuc ad laudem protectoris nostri magnificae virtutis opus ab eo gestum prosequamur. Paupercula quaedam, pannis et annis obsita, cum filiola contracta huc se longo post tempore contulerat; cujus contractionis tanta erat deformitas ut a die nativitatis genibus et ulnis in alvum collectis, praeterea a regione dorsi gibbo spinoso in modum cameli prominente, incurvata usque-
-uaque, non ut rationale sed ut monstruosum reptile appareret, et numquam aelum, terram autem semper respiceret. Hujus infelicis partus mater fessa, miserae * gestatorium [fecit] * aut subsellium. Cum audiret quia sacrum corpus
-sati viri ab urbe cum solita jucunditate deferretur, obviam procedit et mediam
-portantibus salutiferam thecam objecit. Ibi quadam constantia spei filiam
-ojecit, et non sine magno stupore omnium, nec circumcursantes nec concul-
-nates reverita, puellam sub ipsum feretrum obstinato animo dimisit. Interea
-mnus abbas Albricus (2), cujus vita superstes virtutis exemplar et religionis
-star est, vexillis praemissis, ordinata processione fratrum, habens turibulum

* *voces in-*
distinctae.

1) Unde (?) nomen accepit vicus *Rilly-la-Montagne* prope sancti Basoli.

2) Qui coenobium sancti Basoli rexit ab anno saltem 1124 ad annum 1143 *all. Christ.*, tom. cit., p. 199).

in manibus cum aromatibus advenit. Cumque elevata manu globos fumantis myrrhae et turis contra loculum gloriosi patroni emitteret, subito admirantur portitores feretri loco stare nec ultra posse procedere. Clamor et admiratio plebis attollitur, quid velit divina virtus ignoratur, donec ad acclinam et a populo interclusam puellam oculos convertunt et in imminentem thecam nuda brachia insolito conamine procedentem aspiciunt. Tunc vero mirum in modum quid prius stuperes non haberes, cum hinc latores feretri videres ut lapides rigescere, illinc meritum sancti viri, more probati et optimi pictoris, ab ipso gremio, non sine magno fragore, abstracta et undique formata membra in lucem producere. Quid plura? Feretrum manet immobile, donec puella, pulchra satis, directaneo dorso, solidatis basibus, abbatem et fratres, prae gaudio flentes, praecedit et cum frequentia populi gaudentis sacrum corpus usque ad sedem suam cum debita gratiarum actione conduit.

VITA S. BALSEMII (Cfr. supra, p. 213, 4°).

Incipit vita beati Balsemii martyris.

1. Beatus athleta Dei Balsemius civitate Lemovicas exstitit oriundus. Qui parentibus generosissimis propagatus, ab eisdem viris peritissimis sub clericali schemate datur edocendus. Isque aetate et gratia transcendens annos pueritiae, indeptis gradibus ecclesiasticis, Deo largiente tandem pincerna Christi factus est, sublimatus diaconii arce et rite honore levitico, quia secundum nomen suum balsama fidei et justitiae in sese gestando, spiritu Dei agebatur et neclara caritatis antidotaque virtutum serebat quocumque vertebatur. Audiens autem quod beatus Basolus, avunculus ejus, erat enim de genere ipsius, in quodam loco Franciae eremiticam vitam ageret, sicut cervus sitiens fontem aquae, non quieti sese dedebat donec ad eum pertingeret. Unde a civitate Lemovicas egressus gratia visendi eundem praefatum sanctum, iter longinquum est aggressus.

2. Tandemque attingens loca Campaniae.... (Act. SS., tom. III Aug., p. 295, num. 1.)

3. Praeveniens namque.... (ibid., num. 2.)

4. Accidit tunc admirandum.... (ibid., numm. 3, 4; et add. :) Plantatus in domo tua, florebit in atriis tuis ut palma. Sed omittentes ista, redeamus ad superiora.

5. Impiissimi et sceleratissimi illi.... (ibid., num. 5.)

6. Erat in civitate Lemovica.... (ibid., num. 6-8.)

7. Post haec comitissa Hersedis.... (ibid., num. 9; sed adverte diem elevationis in codice non indicari fuisse *xix*, sed *xvii^o kalendas septembris*. Deinde, omissa clausula *qui vivit et regnat*, etc., pergit scriptor :)

8. Haec pauca de nonnullis hic succinximus, ne forsani quilibet maniis ductus reprobando fidelibus Dei diceret stolidissimus. Ecce propatulum est martyrium

hujus sancti ; ecce qualiter explicuit cursum agonis sui. Nunc vultui Dei semper assistit, sublimatus gloria et honore, et sociatus martyrum turmis, innumerabili fruitur felici jucunditate ; quibus idem splendidus gloriosissimus aeternaliter allectus, perpetuatim intuetur eum cui, in hac praesenti dum advixit vita, debi-
 5 tum exhibuit officium famulatus. Etenim quamdiu in hujus soli ergastulo moratus est, opere adimplevit illud Domini verbum : *Qui mihi ministrat, me sequatur*.
 Baud dubium xenio illius dominicae sponsionis, quo remunerati sunt talia adimplentes, ab eodem sponsore remuneratur : *Ubi ego sum, scilicet illic et minister meus indesinenter degendo et palmario vitae fruendo stabilie-*
 10 *tur*. Ubi tripudiatim ovans exultat connexione apostolorum, decorositate patriarcharum et prophetarum, confessione velut rosae vernantium martyrum, consocialitate quasi violae albertium confessorum, incorruptione ceu lilia rutilantium virginum, possidetque lauream inedicibilis gloriae et stolam immortalitatis aeternae ; praestolatur porro post haec duplicem stolam, cum in fine mundi
 15 carnis simul et animae percipiet immortalitatem aeternam.

9. Sane nulli dubium sit plurima post triumphum martyrii hunc sanctum in Domino fecisse miraculorum insignia, quae nec memoriae aut scripto studuit mandare mortalium incuria, ignaviae potius et sterili socordiae dedita quam insigni exercitio et theoricæ vitae subdita. Siquidem non dubitamus eum caecos
 20 illuminasse, leprosos mundasse, paralyticis vires membrorum reddidisse, daemonia ab obsessis fugasse, reliquaque miranda peregisse, quae stolidi et segnes non satagerunt memoriae aut stilo commendare. Nec illud nempe praetereundum, quod superstites interfectorum ejus tali denotati sunt elogio, quia universi, habutientes et quasi subsannantes, privati habeantur rectae locutionis officio.
 25 Nos ergo coeptis finem imponentes orationum munus accedamus ad sanctum implorantes.